incluindo a proteção contra-ataques DDoS, para atender às necessidades da Portos Rio nos Municípios de 

Itaguaí e Angra dos Reis. O aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato por mais 24 (vinte 

e quatro) meses, no valor estimado de R$ 150.382,08 (cento e cinquenta mil trezentos e oitenta e dois reais 

e oito centavos). Minuta do 1º termo aditivo (10437533). Parecer GERINC 164 (10524837). Termo de 

Atendimento às Recomendações Jurídicas (10654726). Matéria encaminhada pelo DIRAFI/SUPTIN para 

deliberação do colegiado. 

DELIBERAÇÃO: A DIREXE aprovou a celebração do 1º termo aditivo ao Contrato nº 03/2023.

[...]

aproximadamente 13.885,78 m², situada dentro do Porto de Itaguaí, com destinação exclusiva à instalação de 

torres de distribuição de energia elétrica e passagem aérea da linha de transmissão. O aditivo tem por objetivo 

a prorrogação do contrato por mais 07 (sete) meses, a partir de 10/01/2026, pelo valor mensal atual de R$ 

121.000,90 (cento e vinte e um mil reais e noventa centavos). Parecer jurídico 34 (10468257). Despacho 

SUPJUR 354 (10657742). Matéria encaminhada pelo DIRNES/SUPGEN para deliberação do colegiado. 

DELIBERAÇÃO: A DIREXE aprovou a celebração do 2º termo aditivo ao Contrato nº 28/2022.

[...]

aquisição, por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP), de equipamentos, peças e componentes de 

Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC), conforme especificações, quantidades e condições 

estabelecidas no Termo de Referência / Projeto Básico 26 (10569238), no valor total estimado de R$ 

1.437.827,93 (um milhão quatrocentos e trinta e sete mil oitocentos e vinte e sete reais e noventa e três 

centavos). A GECOMP (10362578) submeteu à apreciação jurídica que não vislumbrou óbice à realização 

do pregão, desde que atendidas as recomendações constantes do Parecer GERINC 153/2025 (10405024). 

Submete-se à deliberação do colegiado, após a emissão do Termo de Atendimento às Recomendações

[...]

sobrestamento solicitado através do Despacho 475 (10528981) e tramitação interna do processo consultando 

a fiscalização, em atendimento à Deliberação DIREXE da reunião 2788, tramito o presente expediente para 

que seja encaminhada à Sepetiba Tecon a Nota de Débito (10519175) no valor de R$ 4.502.980,40 (quatro 

milhões, quinhentos e dois mil, novecentos e oitenta reais e quarenta centavos) para ressarcimento aos cofres 

da PortosRio.". Matéria encaminhada pelo DIRPRE e DIRAFI para nova análise da Diretoria Executiva. 

DELIBERAÇÃO: Considerando o tempo decorrido desde a última deliberação, a Diretoria Executiva